Legatum.

Legatum est quedam donatio, nū. 228.

*Legatum personui debet ab herede, qui codicillos agnoverit,
in quibus legatum est, quamvis omnis decesset solemnitas,
& probatio, nū. 214. & seq. & nulliter legatum est in
testamento, nū. 216.*

*Legatum omne regulariter propter affectionem relinquitur,
nū. 217. & ideo*

*Legatum magnum non debet Iudici videri nimium, si prop-
ter magnum amorem relictum sit, nū. 218. vel obserui-
tia, & eō magis, qua in magnis, & extremis agritudoini-
bus maxima sunt, nū. 219. & seq.*

Legatum, & fideicommissum nusu relinqui posse, nū. 351.

*Legatum propter clausulam, omni modo meliori, cēsetur re-
petitum à venientibus ab intestato, nū. 228. & ideo debe-
tur legatario, etiam si nullum testamentum extaret, vel
quod exias pro nullo babilum esse, nū. 230.*

Loj

I N N U D E X I

L e g e s .

*Leges sunt iuuenia, que cum omnibus semper una, & eadem
uoce loquerentur, ueruntamen in amicabilium composito-
rum arbitramento varjs, & diversis linguis locutæ sunt,
num. 314.*

Legibus est iudicandum, non exemplis, nu. 299.

L e g i s l a t o r e s .

*Legislatores ita de infirmis solliciti sunt, ut eos pœna negli-
gi uelant, & premio suscipi suadent, num. 210. & seqq:*

L i t i g a n t e s .

*Litigantiū numerus indies Neapolis augetur, & huic male
facile mederi posse, nu. 90.*

L i t t e r æ .

*Listere aduersariorum Fratris Angeli Ministro missæ trā-
scribuntur, nu. 264. & seq. & alie, que auctori redditæ
sunt, nu. 268. & seq. & nu. 272. & seqq.*

M a g u i s s u s .

M Anumissus à domino in seruitutem reuocatur, si in-
firmo domino non subueniat, nu. 220.

M a r i t u s .

*Maritus non curans uxorem infirmam perdit lucrum dotis
num. 223.*

M o r t u s .

*Mortua quedam testatrix scribit signum uenerabile Crucis
num. 83.*

M u l i c b r i s .

*Muliebrium visiorum omnium fundamentum auaritia est,
num. 304.*

N a t u r a .

Natura ut plurimum paris homines sanc mentis, n. 49.
Natura necessarij usus ad depositionem superflub.
ponderis rationem habere uoluit. Iustinianus Imperator,
n. 60.

Y

No:

I. N. D. E. X.

Notarius.

Notarius censetur rogatus in testem eo ipso, quod est abbitus ad audiendum, & faciendum id, quod ordinabat testator, n. 34. item computatur inter testes, quando probatio fit per testes, n. 33. & simul per testes, & per scripturam, n. 35. & quid si fiat per scripturam tantum, n. 33.

Notarium.

Notaria possunt Iudices ex officio parte sancium allegante cognoscere, & se de illis informare, n. 74. & n. 201.

Odium.

Odium cæcum esse dicitur, n. 335. & propterea odio, & amore plura iudicant homines, quam veritatem, & prescripto, odiumque, amor, & proprium commodum id sapientia efficiens, ne Iudices veritatem agnoscant, n. 361.

Octauus.

Octauii subscriptio etiam generalis adscribendem sibi in testamento excusat à pena, n. 329.

Octauius pro testatore subscriptor, qua forma se subscribere debet, n. 105. & n. 112. qui consultò octauius subscriptor, & non testis appellatur, ad differentiam octauii testis, qui in ceterorum testamentis se subscribit, & ratio differentiae assignatur, n. 113.

Octauius subscriptor non tenetur declarare se nomine testatoris subscribere, sed sufficit id aliunde probari, n. 117. & seq. sed

Octauius iste testamentum in scriptis debet subscribere coram testameutariis testibus uno, eodemque tempore, & consenserunt aliter testamentum non valebit, n. 122.

Officium.

Officia testatrix vivente aduersarij in auctorem suis litteris pollicentur, n. 289. & seq. sed qua post mortem testatrix consulerit, babentur, n. 292. & seqq.

Opis.

I N D E X.

Opinio.

Opinio Doctorum communis circa intellectum, S. vls. ins. de codicillis confutatur, nu. 156. circa finem item Donelli, n. eod. item Gloss. nu. 155.

Opinio Donelli, & ceterorum scribentium, qui testes, & subscriptiones pro solemnitate ordinationis in codicillis requirunt refellitur, nu. 167. item

Opinio Ioannis Oinotomi de obfigandis a testatore, codicillis exploditur, nu. 160.

Opinio Rolandi affirmantis, testatorem debere suum in scriptis obsignare testamentum confusatur, num. 114. & Ca-

strensis declaratur, nu. 115.

Opinio Rolandi, & aliorum circa formulam, qua se subscribere debeat oculatus pro testatore subscriptor refellitur, num. 112.

Peccatum.

*P*Ecatum non dimittitur, nisi restituatur ablatum, nu.
313.

Præsumptio.

*Præsumptio magna est pro Sacerdote iam grauis alatis, nu.
250.*

*Præsumptio qualibet, ne dum suspicio per lucem collistar pro-
bationum, nu. 338.*

Principalis.

*Principalis confessio superat omne genus probationum, num.
260. eiusque dicto magis fuerit, quam mille testibus con-
trarium attestantibus, nu. 261.*

Probatio.

*Probatio dicitur mixta; quae si prescripturam, & uinam re-
stituit uocem, nu. 35.*

Probationem iuris solemnem confessio pars excusat, num.

120.

Y 2

Pro

I N D E X

Propalans, & Propalatio.

Propalantes si iurati contrarium dixerint in iudicio, eorum
posteriori dicto est standum, nec de falso puniri possunt, n.
92. attamen si iniuratis propalationibus alia abbareant
coniecture multum debent Iudicis animum inclinare, nu.
93. immò burusmodi propalationibus standum est, & si
propalantes in iudicio iurati contrarium dixerint, uti
suspecti de falso torqueri possunt, & ratio est, quia propa-
lationes semper procurantur scribi per aliquam fidam
personam obtinenti monitorias, & adiuvantur propalant-
ium dicta quanto favorabilitus potest pro obtemperante, num:
97. & ideo in Curia Archiepiscopali Neapolitana pro-
palantes ob eorum falsas eti si iniurias propalationes pu-
niantur, & fuisse agantur, nu. 98. ne non propalantium fides
satis dicatur vaci lare, si unum propalauerint, & altius in
iudicio deposuerint, eorumque fides respectu obtinentium
monitorias Iudicis arbitrio est minuenda, nu. 100.
Propalationes, que sunt ex vi litterarum monitoriarum, &
excommunicationis timore non probant, nisi in iudicio
cum iuramento repetantur, nu. 91.

Regnum.

Regnum Neapolitanum tot litium mole, ne dicam si-
rannide oppressum est, ac penè capsum, num. 98 cum
facile subuenire posset, nu. 90.

Ridiculum.

Ridiculum est, aduersarios configere ad tabulas primi te-
stamenti, quas non habemus, & ad eas secundi, quas ha-
bemus, nibil nisi lege, & puerile dicere, nu. 278.

Sanitas.

Sanitas depravenditur intellectus ex sensatis verbis tu-
si agoris, num. 31.

Sanit.

I N D E X

Sacerdos.

Sacerdotis aliquam sribentis scripturam vita probitas, & bona illius fama omnino tollunt falsitatis suspicionem, nu.
252. & seq.

Scelus.

Scelus graue est suspicari quid mali de fide Confessarii, n. 264.

Schedula.

Schedula testamenti nostra testatrix ante quam stipulare-
tur causius, & prudenter apud aliquem, quam penes il-
lum Confessarium deponi non posuit, nu. 256.

Scientia.

Scientia, que est remota à iustitia, calliditas possius, quam sa-
cientia est appetienda, nu. 340.

Scribens.

Scribens per alium per se ipsum scribere videtur, num. 332.

Scriptura.

Scriptura ipsa testamenti scripti universa testationis, & vo-
luntatis resistratoris fidem facit, nu. 255.

Scriptura negari non potest, quam testator sua manu fuisse
scriptum confitetur, nn. 262.

Scriptura pro heredis institutione eatenus in vim testimoni-
i nuncupatiui admittitur, quatenus sit indubitate, & est
communis DD opinio, nu. 342.

Senatus consultum.

Senatus consultum Libonianum non inficiatur scripturam
testamenti, nisi in ea parte, in qua nobis abscribimus, vel
ijs, quos in nostra potestate habemus, aut illis, quorum
subpotestate sumus, vel etiam ijs, qui sub eadem potesta-
te sumus, nu. 342.

Sententia.

Sententia inter alias acta & si certis in talibus sentio nocere
possit, id tamen intelligitur, quando vicitus ne vincere-
tur,

X N D E X.

tur, omnem adhibuisse diligentiam, num. 395.

Sensentia S. R. Confessi proferuntur sub nomine Regis M. istatis, & ideo in Recgno generali legis vnu habet, num. 274. que si due fuerint conformes perpetuum causis imponeant silentium, num. 309.

Securitatem.

Seruicium, que in magnis, & extremis suis agitacionibus, maxima sunt, num. 219. & seqq.

Seruus.

Seruus etiam alienus potest cuiusvis scribere testamentum, num. 234.

Signa.

Signa in testamentis, & codicillis sufficiunt apparere, que necessaria sunt, num. 208.

Solemnitas.

Solemnitas nisi interueniat ad efficaciam ultime voluntatis veritas non sufficit, num. 131.

Solemnitas ordinationis qualiter in codicillis differat a solemnitate probationis, num. 163. ac

Solemnitas probatoria in codicillis tunc demum exiguntur, fibares, vel legatus, aut fideicommissarius defuncti voluntatem non agnoverit, num. 165.

Somnus.

Somno plures cura, metusque nascentur, sibilique tam prepositore, tam incondite, tam monstrosoe cogitari posse, quod non possimus somniare, num. 86.

Subrogatus.

Subrogatus alicui, qui actum facere debet cum aliqua forma, sacre censetur subrogatus etiam ad illam formam, num. 123. quia

subrogatus sapit naturam illius, eius loco subrogatur, num. 125.

Sub-

I N D E X

Subscriptio.

Subscriptio testatoris, vel octauis pro testatore est unum ex necessariis, & substantialibus solemnibus testamenti in scriptis, nu. 104.

Subscriptio octauis pro testatore opiculatur adscribenti fibi in testamento, ne in penam incidas quasi falsi, nu. 329.

Subscriptio repetita magis operatur, ut fraudem cessare faciat, nu. 330.

Subscriptiones, quas faciunt testes in publicis scripturis, iure Casares testimonia appellansur, nu. 183.

Subscriptor.

Subscriptor protestatore, qua forma se subscribere debeat, num. 105.

Subscriptor testamenti solemnis iuxta formam traditam à lege Regni Lusitanie debet declarare, se subscribere vice testatoris, qui nescire, vel subscribere nequit, quod secus eis de iure communi, nu. 121.

Subscriptor iste octauus pro testatore debet subscribere testamentum unico contextu, & eorum testibus testamentariorū, nu. 122.

Suspicio.

Suspicio, quod schedula testamenti posuit immixtari, si penes subscriptorem per aliquod tempus à testatore dimittatur, nullius est ponderis, & efficacia, nu. 235. & seq. & busimodi suspitione, si leviss non effet, & temeraria, omnia corrucent testamenta, nu. 238. & seq.

Suspicionem falsitatis paris omissa solemnitas, nu. 245.

Suspicionis conjectura facile via probitate diluitur, n. 237. maximè ubi nulla spes lucri considerari potest, numer. 258.

Suspicionibus qui vis potest quamlibet rem criminari, numer. 233.

Tertio

I N D E X

Testamentarius.

Testamentarium, non est verisimile, voluisse mutare schedulam testamenti testatore viuenie, nu. 246.

Testamentum.

Testamenti cuiusvis omnis quæstio in duas dividitur partes, in primis an testator habuerit testamenti factiōnem, deinde si habuerit requirendum, an secundum regulas iuris testatus sit, nu. 2.

Testamentis actione priuatur insanus, & furiosus, nu. 3.

Testamenti duo sunt genera, in scriptis scilicet, quod à solennitate scripture nomine accepit, & nuncupatiui, quod à nuncupando heredis nomine dictum est, que & si inter se substantia non differant, solemnitate tamen, & forma distinguuntur, nu. 22. ita ut, que scripto consciuntur credimus iuris requirant solemnia, nu. 25. cum quinque sequentibus, & inter alia, quod necessarium, & substantiale est, subscriptio testatoris, vel octaui pro testatore subscriptoris, nu. 104. qui vixico contexit, & coram testamentariis testibus subscribere debent, alias usi testamentū in scriptis non valebit, nu. 122. & an hoc testamentum subsistat si octauus non declarauerit, se nomine testatoris subscriptus, nu. 119. queruntamen eorum opinionem non admittimus, qui assertunt testamentum in scriptis debere esse à testatore suo signo signari, ut in num. 106. & 114. & seq. nec etiam nouissimi compilatoris probamus sententiam, qui fatetur, testamentum in scriptis tempore stipulationis nō posse ab alio exhiberi, quam à testatore, ut nu. 126. eamque confutavimus, nu. 127. & seq. quod quidem in scriptis testamentum etiam à seruo alieno scribi potest, nu. 234. eiusque schedula nibil refert se aperta proferatur, num. 241. dummodo deinde ita bene claudatur, ut post clausuram aperiri non possit, quod solemnis testamenti esse de substantia, n. 243.

Te-

INDE X.

Testamentum nuncupatiū de duplice specie predicitur, implicita, & explicata, implicite id est secreto cōscriptū, explicitè, quando palam testator nuncupat nomen heredis, num. 107. ab.

Testamentum nuncupatiū secundū Menochij sententiā, sūc tantum uti implicitū valebit, si testatoris manus non aliorum fuerit conscriptum, n. 109. sed illius sententia refellitur, & contrarium verius demonstratur, n. 135. nam verior, & magis cōmuni opinio est contra Menoch.

Testamentum implicitū nuncupatiū valere, & si testatoris manus scriptum non sit, si de identitate constet scriptura, n. 141. & cautela datur, ne deinceps de cedula identitate testamenti dubitari possit, n. 142. nam tunc absque difficultate uti implicitū nuncupatiū valebit iuxta communem, & magis communē DD. opinionē, n. 143. & maximē, quando cedula traditur Notario à testatore, n. 144. quia tūc testamentū eo iure subsistet, siue à testatore sive scriptū, siue ab olio, quod & ipse probauit Menoch. n. 145

Testamentum si à testatore conficiatur in scriptis, nec eo iure valere potest, an uti nuncupatiū subsistet, n. 108. & n. 133. & seq.

Testamentum testatoris disponensis per relationem ad aliud testamentum nullum, de quo tamen constat per publicum instrumentum, vales uti nuncupatiū, n. 139.

Testamentum mixtae speciei appellari potest, quando testator adhibet solēnitates sufficentes ad testamentū in scriptis, & nūcupatiū, n. 110. & est communis opinio, n. 111.

Testamentum in ordinando una amota est solemnium verborum necessitas, n. 161.

Testamentum si nobis facere licet per nuncupationem, id est sine scriptura, licebit etiam per scripturam coram testibus nostram voluntatem nuncupare, n. 159.

Testamentum est ipso iure nullū, nisi loquatur testator, n. 21.

I N D E X.

- pore actus gesti non probatur de fatuitate, nu. 57.
Testamentum à marito uxore præunte confessum, in quo
ipsa uxor suis hæres instituta, subsistit, nu. 32.
Testamentum laborantis in extremis, qui licet submissa vo-
ce, sed articulata loqui potest, iure valebit, nu. 77.
Testamentū in fide nō dicitur vacillare, quando unus testis
testamentarius contradicit, n. 175. sed bene si duo contra-
dicerent, nisi alij pro testamento examinentur n. 176. nu.
202. vel qui contradicunt, non se subseripserint, nu. 206.
Testamentum Marchionissæ testatrix nostræ ex adiectis
clausulis etiam in vim fidei cēmissi valere debet, nu. 347.
cuius schedulā testamenti non fuisse mutatam, etiā litteris
aduerso partis demonstratur, nu. 267. vers. 10. & vls.
Testamentum, & aliae ultimæ voluntates non modo ab alijs
quam à testatore dictari possunt, n. 281. sed etiam dicta-
ri, & scribi, nu. 282. ac de testandi modo unicuique à lege
data est potestas consulendi iurisperitum, nu. 280.
Testamentum facere voluisse testatorem, nō autem confiscere
codicillum, arguitur ex natura, & substantia facti, n. 23.
Testamentis sufficiet, si signa permaneant necessaria, & si
non omnia apposita, nu. 208.

Testator.

- Testator siue testetur scripto, siue sine scriptura, loqui, & au-
dire debet, ut suum sit validum testamentum, nu. 21.
Testator uidetur in scriptis voluisse testari, si suo elogio te-
stium subscriptiones, & sigilla adhiberè curauerit, nu. 24.
Testator an suum in scriptis etiam debeat suo signo testame-
tum signare, nu. 106. & nu. 112. cum tribus sequentibus.
Testator tradens schedulam testamenti Notaria propria
manu, censetur approbasse omnia in eo contenta, nu. 354.
Testator an suum in scriptis testamentum teneatur ipse sua
manu tempore stipulationis exhibere, nu. 126. & seqq.
Testator diuersis temporibus suum dictare potest, & finire
testamentum, & interim peces testamentariorum relinque-
re, nu. 235.

Tc;

I N D E X.

Testator si cui confidit, illius fidem videtur approbasse, num.
249.

Testatoris voluntatis, ac uniuersa testacionis fidem in
testamento solemnē ipsa scriptura per se facit, num. 255.

Testatoris declaratio, & si generalis afferentis, suum testa-
mentum suisse scriptum per aliquem testamētarium illius
ordine, & volumenare idem operatur, quod illius generalis
subscriptio, nu. 332. & eodem modo liberabit aascribente
sibi in testamento à pena, quasi falso, nu. 533.

Testatoris voluntas, quibus ex actis declareruntur, nu. 336.

Testatrix nostra suum secundum testamentum proprij oris
confessione pro legitimō sui arbitrij partu recognouit, &
ideò contrarium probari non potest, nu. 259. & 262. qua-
cum virilis spiritus esset femina sue agnitioni, & fami-
lia consulere diligenter curabat, nu. 275.

Testatus.

Testatus is dicitur sana mente, qui anima sua, & de se be-
nemeritis in testamento consuluit, nu. 226.

Testimoniam.

Testimonia iure Cæsareo appellantur subscriptiones, quas
faciunt testes in publicis scripturis, nu. 183.

Testimonia, quibus magis lux veritatis adfittas, respici
oportet, nu. 58.

Testimonia aduersa partis testimoniū examinātur primi scilicet
testis, nu. 59. cum quinque sequentibus, secundi testis,
nu. 65. tertij testis, n. 66. quarti nu. 67. quinti nu. 69. sexti
nu. 73. septimi nu. 76. octauis nu. 81. noni num. 82. decimi
nu. 84. undecimi nu. 85.

Testimonium quatuor Clericorum tanicūm valet, quantum
sex laicorum, nu. 47.

Testis.

Testes Presbyteri Laicis praferuntur, quia ratione presbyte-
ratus sunt magis idonei, n. 46. & quodammodo dici potest,
quod Presbyter si omni exceptione maior, nu. 47.

I N D E X

- T**estes deponentes super negatiua, pura, mera, & vaga nibil probant, nu. 15. quod limitatur, quando negatiua est loco, & tempore coarctata, nu. 16.
- T**estes, qui plures patiuntur defectus non probant etiam in casibus, in quibus ex natura rei aliter veritas haberi non potest, nu. 44.
- T**estes deponentes de sanitate mentis dicuntur verisimiliora attestari, illisq; magis creditur, quam attestantibus de furore, & insania, & si illi essent pauciores veluti duo, & isti esset plures veluti mille, quod admittimus, quando plures deponerent in genere, & pauciores in specie, n. 51.
- T**estes idiota non recte iudicare possunt de insania, quia istud in intellectu consistit sapientis, & experti hominis, n. 52.
- T**estes falsi Iudices fallunt mentiendo, Dei presentiam contemnunt, & innocentem falso testimonio ledunt, nu. 68.
- T**estes, qui veritatem non propalant, &c., qui falsum dicunt, equiparantur, nu. 64.
- T**estes in verisimilia deponentes presumuntur falsi, nu. 62. & nibil probant, nu. 61.
- T**estes, qui volunt alicui instrumento contradicere debent concludenter deponere, nu. 210. & esse omni exceptione maiores, nu. 211. & ista testium qualitas debet articulari, & probari, num. 212.
- T**estes falsi si sua graui puniretur pena, iustitia, & pax ubique, & maximè in Regno se inuicem obscularentur, n. 68.
- T**estes, qui non sunt testamentary, si contra deponant testamentum, debent esse omni exceptione maiores, nu. 72. & quando dicantur concludenter deponere, si attestentur, testatorem non esse locutum. ibidem.
- T**estes deponentes de actibus, qui citra insaniam fieri possunt, insaniam non arguunt necessario, nu. 73.
- T**estes deponentes super dementia, & furore, attestari debent de actibus, & verbis exterioribus specificè, nu. 78. & ratio affignatur. nu. 79.

Te-

I N D E X.

Testes falsi manum cuiusdam mortua restatricis ducentis per ebariam effecerunt, ut defuncta videri posset venerabile signum Crucis scripsiſſe, nu. 83.

Testes aduersa partis similes videri possunt esse campanis, quia talem edunt sonum, qualem uult ille, qui earundem regis pisiilla, qui & alio preceunte more praeconis iuxta ea, que examinabantur deposuerunt, nu. 88.

Testes olim Roma partes interrogabant, quo. & Iudices eos officio facere poterant, nu. 90.

Testes pauperes in causa ciuiſli graui, ut est unius hereditatis, vel maioris partis bonorum omnino à testimonio repelluntur, nu. 40. & in his causis magnis non est locus regula, quod deficit in fide supplet testimoniū numerus, testes enim pauperes sunt faciles, ut corrumpantur, nu. 41.

Testes, qui unum propalarunt excommunicationis timore, & aliud in iudicio deposuerunt iurati, mendaces, vary, & sedis satis dubiae dicuntur esse, & cum eis caute agendum est, attenta negotiū personarū, & temporis qualitate, n. 101.

Testes, qui in iudicio etiam sine iuramento falso attestantur, falsi poena puniuntur, nu. 99.

Testes pauci nobiles sunt multis vilibus, & rusticis praefrendi, nu. 43.

Testes subscriptores postquam instrumento, vel scriptura alicui se subscripterunt, contra testificari nō possunt, nisi probaverint, se fuisse decessos, & ad subscribendum seductos, nu. 188. quin immo si post subscriptionem contrarium etiam in iudicio deposuerint, ipsis non creditur, quia se ipsis non bant. nu. 189. id est suam allegant surpitudinem, quod facere non possunt, nu. 190.

Testes signatores, qui testamentum falso impugnant, quod signarunt, falsi crimine tenentur, nu. 200.

Testes inimici ventiuntur, nu. 201.

Testes cum publicis scripturis se subscribant, tunc deponere, & testificari dicuntur, nu. 184. & p.

Ter

I N D E X.

- Testes testamentarū fuerint, nū. 185. & seq. qui & iniurati faciunt fidem, nū. 182.
- Testi nullo creditur insurato, nū. 93. & nū. 181. quod fallit in teste, qui publicis scripturis se subscribit, nū. 182.
- Testibus pluribus numero standum est, nū. 39. & ditionibus magis creditur, quam pauperibus, nū. 40.
- Testibus nobilioribus, & dignioribus maior fides adhibetur, quam plebeis, n. 42. etiā si essent numero pauciores, n. 43.
- Testibus vassallis pauperibus, vilibus, vel aliqua alia suspicione laborantibus, nulla fides est adhibenda, nū. 45.
- Testibus attestatibus de sana mente maior adhibetur fides, quam deponentibus de furore, n. 48. & illis suffragatur assertio Notarij attestatis, testatorē fuisse sanæ mentis, n. 55.
- Testibus testamentarijs deponentibus de sana testatoris mente standum est, dato, quod probatum esset de priore testatoris fatuitate, nū. 56. magisque
- Testibus adhibetur fides, qui pro instrumento deponunt, quam contra instrumentum attestantibus de mentis alienatione, & insania, nū. 54.
- Testibus falsum deponentibus, nec in eis creditur, in quibus dicentes veritatem, nū. 63.
- Testis falsidicus dicitur, qui cum nocere non posset, prodebet noluit, nū. 180.
- Testis omni exceptione is dicitur esse maior, cui nulla mundi exceptio obijci potest, nū. 213.
- Testis non dicitur contradicere testamento, si deposuerit, fuisse presentem, & tamen testatorem non audiuisse loquenter, nū. 209.
- Testis nullus presumitur fuisse immemor salutis eterna, nec aliquid dixisse in præiudicium animæ sua, nū. 94.
- Testis inuitus ad testimenti adhiberi non potest, nū. 191. & eo ipso, quod quis passus est scribi, & adhiberi protestari censesetur faceri, quod viderit, & audierit quæcunque gesta, atque ab ea fuerunt, quia debet aures applicare, & se con-